
 
 
 
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

        Θεσσαλονίκη, 12/8/2025 
 

Του: Βελόπουλου Κυριάκου, Προέδρου του Κόμματος, Βουλευτή Β3΄Νότιου 
Τομέα Αθηνών 

 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
 
ΘΕΜΑ: «Ανάγκη τροποποίησης του νομικού πλαισίου που διέπει τη 

λειτουργία των Οργανισμών Συλλογικής Διαχείρισης (ΟΣΔ), με 
αφορμή τις καταγγελίες για αυθαίρετες χρεώσεις από τον GEA» 

 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Πλήθος επαγγελματιών του κλάδου της εστίασης, της αναψυχής και άλλων συναφών 
δραστηριοτήτων, καταγγέλλουν σειρά καταχρηστικών πρακτικών που εφαρμόζονται 
εις βάρος τους από Οργανισμούς Συλλογικής Διαχείρισης συγγενικών δικαιωμάτων, 
και ειδικότερα από τον μη κερδοσκοπικό οργανισμό GEA. Οι κύριες καταγγελίες 
αφορούν: α) αυθαίρετες και δυσανάλογες χρεώσεις, που δεν προκύπτουν από 
διαβούλευση ή αντικειμενικά κριτήρια, β) οριζόντια επιβολή τιμολογιακής πολιτικής, 
χωρίς να λαμβάνονται υπόψη οι ιδιαιτερότητες κάθε επιχείρησης (μέγεθος, χρήση 
μουσικής, είδος δραστηριότητας), γ) έλλειψη διαφάνειας ως προς τον προσδιορισμό 
των ποσών, τη διαδικασία συλλογής, και τη διανομή στους δικαιούχους, δ) απειλητική 
ή πιεστική τακτική εκ μέρους εκπροσώπων του GEA για την υπογραφή συμβάσεων 
υπό καθεστώς "προ τετελεσμένων". Παράλληλα, παρατηρείται πως η εφαρμογή της 
Οδηγίας 2014/26/ΕΕ στην Ελλάδα δεν εναρμονίζεται με τις αντίστοιχες πρακτικές 
άλλων ευρωπαϊκών κρατών, όπου εφαρμόζονται μηχανισμοί διαπραγμάτευσης, 
διαφάνειας και λογοδοσίας. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Προτίθεται το Υπουργείο να προχωρήσει σε θεσμική επανεξέταση και 
αναθεώρηση του Ν. 4481/2017, ώστε να εξασφαλιστεί μεγαλύτερη διαφάνεια, 
λογοδοσία και αναλογικότητα στις χρεώσεις των ΟΣΔ; 
 
2. Έχει αξιολογηθεί αν η λειτουργία του GEA είναι συμβατή με το ευρωπαϊκό δίκαιο 
και την πρακτική σε άλλα κράτη-μέλη; 
 
3. Υφίσταται πρόθεση για την εφαρμογή ενός ανεξάρτητου μηχανισμού ελέγχου ή 
διαιτησίας, στον οποίο να μπορούν να προσφεύγουν οι χρήστες που αμφισβητούν τις 
χρεώσεις; 
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4. Ποιες ενέργειες προτίθεται να λάβει ο ΟΠΙ για την προστασία των μικρομεσαίων 
επιχειρήσεων από καταχρηστικές ή δυσανάλογες απαιτήσεις; 
 
5. Προτίθεται το Υπουργείο να θεσπίσει υποχρέωση δημόσιας ανάρτησης 
τιμοκαταλόγων και πλήρους μεθοδολογίας υπολογισμού χρεώσεων από τους ΟΣΔ, 
ώστε να διασφαλίζεται η αρχή της διαφάνειας; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΒΕΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΥΡΙΑΚΟΣ 




